
AM\1297454CS.docx PE756.721v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

21.2.2024 A9-0403/84

Pozměňovací návrh 84
Anna Fotyga
za skupinu ECR

Zpráva A9-0403/2023
Sven Mikser
Provádění společné bezpečnostní a obranné politiky – výroční zpráva za rok 2023
(2023/2119(INI))

Návrh usnesení
Bod 88

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

88. vyjadřuje politování nad tím, že 
navzdory úsilí o zmírnění napětí Turecko 
pokračuje ve svých jednostranných 
provokacích a nedodržování rezoluce Rady 
bezpečnosti OSN o zbrojním embargu vůči 
Libyi, pokud jde o operaci IRINI, čímž 
porušuje mezinárodní právo včetně úmluvy 
UNCLOS a svrchovaná práva členských 
států EU, zejména Řecka a Kypru, ve 
východním Středomoří; konstatuje, že 
Turecko je stále více přítomno v oblastech, 
kde má EU klíčové bezpečnostní zájmy a 
mise SBOP, a žádá Turecko, aby v těchto 
oblastech neoslabovalo zájmy a mise EU; 
znovu odsuzuje podpis memorand o 
porozumění mezi Tureckem a Libyí o 
komplexní bezpečnostní a vojenské 
spolupráci a o vymezení námořních zón, 
která jsou vzájemně propojena a jsou 
jasným porušením mezinárodního práva, 
příslušných rezolucí Rady bezpečnosti 
OSN a svrchovaných práv členských států 
EU;

88. vyjadřuje politování nad tím, že 
navzdory úsilí o zmírnění napětí Turecko 
pokračuje ve svých jednostranných 
provokacích a nedodržování rezoluce Rady 
bezpečnosti OSN o zbrojním embargu vůči 
Libyi, pokud jde o operaci IRINI, čímž 
porušuje mezinárodní právo včetně úmluvy 
UNCLOS a svrchovaná práva členských 
států EU, zejména Řecka a Kypru, ve 
východním Středomoří; s potěšením bere 
na vědomí nedávné prohlášení vedoucích 
představitelů Turecka a Řecka 
o udržování dobrých sousedských vztahů, 
navázání komunikace, zmírnění napětí 
posilováním důvěry mezi vojenskými 
složkami, rozšíření obchodu a řešení 
problémů v Egejském moři;  konstatuje, že 
Turecko je stále více přítomno v oblastech, 
kde má EU klíčové bezpečnostní zájmy a 
mise SBOP, a žádá Turecko, aby v těchto 
oblastech neoslabovalo zájmy a mise EU; 
znovu odsuzuje podpis memorand o 
porozumění mezi Tureckem a Libyí o 
komplexní bezpečnostní a vojenské 
spolupráci a o vymezení námořních zón, 
která jsou vzájemně propojena a jsou 
jasným porušením mezinárodního práva, 
příslušných rezolucí Rady bezpečnosti 
OSN a svrchovaných práv členských států 
EU;

Or. en



AM\1297454CS.docx PE756.721v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

21.2.2024 A9-0403/85

Pozměňovací návrh 85
Anna Fotyga
za skupinu ECR

Zpráva A9-0403/2023
Sven Mikser
Provádění společné bezpečnostní a obranné politiky – výroční zpráva za rok 2023
(2023/2119(INI))

Návrh usnesení
Bod 90 a (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

90a. je znepokojen zprávami o tom, že 
Čína, která obecně nedodržuje západní 
zásady lékařské etiky a vyniká 
v propojování civilní a vojenské oblasti, 
shromažďuje genetické a genomické 
údaje o Evropanech i jiných populacích 
způsoby, které by mohly ohrozit národní 
bezpečnost; vyzývá příslušné orgány, aby 
se zabývaly hrozbou možného zneužití 
těchto údajů o Evropanech k nekalým 
záměrům a aby v budoucnu zabránily 
riziku, že by Čína mohla použít cíleně 
vyvinuté biologické zbraně proti 
jednotlivcům nebo skupině osob nebo k 
vojenským účelům;

Or. en



AM\1297454CS.docx PE756.721v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

21.2.2024 A9-0403/86

Pozměňovací návrh 86
Anna Fotyga
za skupinu ECR

Zpráva A9-0403/2023
Sven Mikser
Provádění společné bezpečnostní a obranné politiky – výroční zpráva za rok 2023
(2023/2119(INI))

Návrh usnesení
Bod 96

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

96. vítá přistoupení Finska k NATO; 
vyjadřuje hluboké politování nad tím, že se 
zpozdila ratifikace přistoupení Švédska k 
NATO; v této souvislosti dále odsuzuje 
snahy o oslabení demokratických svobod v 
členských státech EU prostřednictvím 
instrumentalizace udělení souhlasu s 
přistoupením Švédska k NATO; bere na 
vědomí, že Turecko konečně dne 10. 
července 2023 souhlasilo s tím, že zašle 
protokol o přistoupení Švédska k NATO 
svému Velkému národnímu shromáždění 
a bude se shromážděním úzce 
spolupracovat na zajištění jeho ratifikace; 
vyjadřuje však politování nad tím, že tento 
proces stále probíhá a že pro něj 
neexistuje jasný časový plán, stejně jako 
tomu je v Maďarsku; naléhavě vyzývá 
Maďarsko a Turecko, aby bezodkladně 
ratifikovaly členství Švédska v NATO; 
naléhavě vyzývá turecké orgány, aby 
splnily svůj příslib konstruktivnějšího 
partnerství v NATO, včetně ve východním 
Středomoří;

96. vítá přistoupení Finska k NATO; 
vyjadřuje hluboké politování nad tím, že se 
zpozdila ratifikace přistoupení Švédska k 
NATO; v této souvislosti dále odsuzuje 
snahy o oslabení demokratických svobod v 
členských státech EU prostřednictvím 
instrumentalizace udělení souhlasu s 
přistoupením Švédska k NATO; v této 
souvislosti s potěšením konstatuje, že 
Turecko nedávno schválilo členství 
Švédska v NATO, a naléhá na Maďarsko, 
aby přestalo oddalovat konečné přijetí 
kandidatury Švédska; naléhavě vyzývá 
turecké orgány, aby splnily svůj příslib 
konstruktivnějšího partnerství v NATO, 
včetně ve východním Středomoří;

Or. en



AM\1297454CS.docx PE756.721v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

21.2.2024 A9-0403/87

Pozměňovací návrh 87
Anna Fotyga
za skupinu ECR

Zpráva A9-0403/2023
Sven Mikser
Provádění společné bezpečnostní a obranné politiky – výroční zpráva za rok 2023
(2023/2119(INI))

Návrh usnesení
Bod 98

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

98. zdůrazňuje, že je důležité rozvíjet 
dialogy v oblasti bezpečnosti a obrany s 
partnery z celého světa, zejména na 
západním Balkáně, ve Východním 
partnerství, ale také s klíčovými partnery 
ve strategických námořních oblastech, jako 
jsou oblasti v jižním sousedství a v 
indicko-tichomořském regionu, od 
východního pobřeží Afriky až po jižní 
Tichomoří a Dálný východ; vyzývá k 
prohloubení vojensko-bezpečnostní 
spolupráce se zeměmi v bezprostředním 
evropském sousedství posílením 
bezpečnostního rozměru a dialogů o 
bezpečnostní a obranné politice; opakuje 
výzvu k prohloubení spolupráce v oblasti 
bezpečnosti s mezinárodními 
organizacemi, jako jsou mimo jiné OSN, 
Africká unie a její mírové mise v místech 
společného nasazení a OBSE;

98. zdůrazňuje, že je důležité rozvíjet 
dialogy v oblasti bezpečnosti a obrany s 
partnery z celého světa, zejména na 
západním Balkáně, ve Východním 
partnerství, ale také s klíčovými partnery 
ve strategických námořních oblastech, jako 
jsou oblasti v jižním sousedství a v 
indicko-tichomořském regionu, od 
východního pobřeží Afriky až po jižní 
Tichomoří a od Arktidy po Dálný východ; 
vyzývá k prohloubení vojensko-
bezpečnostní spolupráce se zeměmi v 
bezprostředním evropském sousedství 
posílením bezpečnostního rozměru a 
dialogů o bezpečnostní a obranné politice; 
opakuje výzvu k prohloubení spolupráce v 
oblasti bezpečnosti s mezinárodními 
organizacemi, jako jsou mimo jiné OSN, 
Africká unie a její mírové mise v místech 
společného nasazení a OBSE;

Or. en



AM\1297454CS.docx PE756.721v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

21.2.2024 A9-0403/88

Pozměňovací návrh 88
Anna Fotyga
za skupinu ECR

Zpráva A9-0403/2023
Sven Mikser
Provádění společné bezpečnostní a obranné politiky – výroční zpráva za rok 2023
(2023/2119(INI))

Návrh usnesení
Bod 102

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

102. konstatuje, že nedávné zvýšení 
výdajů na obranné politiky a programy na 
úrovni EU a členských států má zvláštní 
význam pro evropskou obranu a 
bezpečnost, odráží potřeby současného 
bezpečnostní situace a naznačuje vývoj 
obrany jako skutečné oblasti politiky EU, 
která vyžaduje plnou parlamentní kontrolu 
a odpovědnost, aby bylo zajištěno, že tyto 
programy a politiky co nejúčinněji 
přispívají k dosažení strategických cílů EU 
a k ochraně evropských bezpečnostních a 
obranných zájmů; opakuje v této 
souvislosti svůj požadavek, aby byly 
přijaty akty v přenesené pravomoci pro 
pracovní programy v rámci programů 
obranného průmyslu financovaných z 
rozpočtu EU; důrazně opakuje svou výzvu 
ke zřízení plnohodnotného výboru 
Evropského parlamentu pro bezpečnost a 
obranu s plnou legislativní a rozpočtovou 
odpovědností v evropských záležitostech 
obrany, včetně opatření zaměřených na 
posílení evropské technologické a 
průmyslové základny obrany, za 
předpokladu, že bude tento výbor 
příslušným výborem pro nově vznikající 
acquis v oblasti obrany v rámci EU s 
kontrolou, právními předpisy a 
rozpočtovou odpovědností;

102. konstatuje, že nedávné zvýšení 
výdajů na obranné politiky a programy na 
úrovni EU a členských států má zvláštní 
význam pro evropskou obranu a 
bezpečnost, odráží potřeby současné 
bezpečnostní situace a naznačuje, že vývoj 
výdajů na obranu vyžaduje lepší 
parlamentní kontrolu a odpovědnost, aby 
bylo zajištěno, že tyto programy a politiky 
co nejúčinněji přispívají k dosažení 
strategických cílů EU a k ochraně 
evropských bezpečnostních a obranných 
zájmů lepší kontrolou, právními předpisy a 
rozpočtovou odpovědností;

Or. en


